報道資料                        彦根市

                             Hikone City

令和 7年(2025年)4月 28日

「彦根城クリーン作戦」について(お知らせ)

彦根城におきまして、自衛隊活動の一環として、石垣除草「彦根城クリーン作戦」

を下記のとおり行いますのでお知らせします。

記

1 日程

令和 7年 5月 9日（金）午前 9時 30分 から 午後 3時頃まで  ※少雨決行

 (タイムスケジュール)

  開会セレモニー    午前 9時 30分から

石垣除草活動     午前 10時から午後 3時頃まで

2 場所

開会セレモニー：彦根城天守前広場

石垣除草活動（図面参照）：彦根城大堀切石垣(天秤櫓石垣の対面)、西の丸北側石垣

3 参加者

陸上自衛隊今津駐屯地

自衛隊滋賀地方協力本部

滋賀県防衛協会彦根支部

彦根総合高等学校

4 除草実施者

陸上自衛隊今津駐屯地 人員 約 35名

5 趣旨

 自衛隊活動の一環として、彦根城の石垣除草「彦根城クリーン作戦」を実施します。

活動を通して、彦根城の魅力発信に加え、広報活動による自衛隊活動への理解促進を

図ることを目的に実施するものです。

6 その他

当日は、活動のお手伝いに、彦根総合高等学校の皆さんが参加いただく予定です。

なお、開会セレモニーでは「ひこにゃん」と自衛隊滋賀地方協力本部のマスコットキ

ャラクター「陸ぽん」「海ぽん」「空ぽん」が登場する予定です。(雨天時は登場

しません。)

【お問い合わせ先】

観光文化戦略部文化財課 担当：西﨑

TEL：0749-26-5833 FAX：0749-26-5899